
DI
ST

RI
BU

IÇ
ÃO

G
R

A
T

U
I T

AMala Direta
Postal

Domiciliária
9912316265/DR/MG
CÂMARA MUNICIPAL
DE CONS. LAFAIETE

CORREIOS

oCIRCULA EM TODO O TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO – ANO XI – CONSELHEIRO LAFAIETE, SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2020 – N  190

AVISO DE LICITAÇÃO

A  C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  

CONSELHEIRO LAFAIETE/MG torna público 

que a Sessão Pública do PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 002/2020, tipo Menor Preço por Lote, referente 
o 

ao Processo Administrativo n 058/2020, cujo 

objeto é o registro de preços para futuras e eventuais 

contratações de empresa para prestação de serviços 

de reprodução de documentos (xerox),  

encadernações e plotagem de documentos para 

atendimento a todos os setores da Câmara 

Municipal de Conselheiro Lafaiete, que seria 

realizada às 13h30min do dia 09 de setembro de 

2020 será adiada para o dia 23 de setembro de 2020 

às 13h30min no Salão Nobre Vereador Omir Flávio 
o

de Lima, localizado na Rua Assis Andrade, n  540, 

Centro, por razões técnico administrativas. O Edital 

ficará à disposição dos interessados na Secretaria 

da Câmara, no endereço supracitado, no horário de 

7h às 18h, bem como na página da Câmara na 

internet: www.conselheirolafaiete.mg.leg.br. 

Nivaldo Smith Júnior – Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO 

LAFAIETE/MG

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – 
oPregão Presencial n  003/2020 – Tipo Menor Preço 

o
Global, referente ao Processo Administrativo n  

057/2020, cujo objeto é a aquisição de link 

dedicado de Internet, através de Sistema de 

Registro de Preços, para atendimento das 

necessidades funcionais e administrativas da 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete. A 

Sessão Pública que seria realizada no dia 02 de 

setembro de 2020 será adiada para às 13h30min do 

dia 16 de setembro de 2020, no Salão Nobre 

Vereador Omir Flávio de Lima, localizado na Rua 
o

Assis Andrade, n  540, Centro, por razões técnico 

administrativas. O edital encontra-se à disposição 

dos interessados na Secretaria da Câmara, no 

endereço supracitado, de 7h às 18h, bem como no 

site www.conselheirolafaiete.mg.leg.br.  Nivaldo 

Smith Júnior - Pregoeiro.

Em atendimento à Legislação Eleitoral, no período compreendido 

entre 15 de agosto a 16 de novembro do corrente ano, o Jornal do 

Legislativo veiculará apenas as Publicações Oficiais da Câmara 

Municipal.

Durante o mesmo período, o site da Câmara exibirá seu conteúdo de 

forma restrita e o perfil do Instagram @camaralafaiete estará 

suspenso.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO



2

JORNAL DO LEGISLATIVO - Órgão Oficial de Imprensa do Poder Legislativo

Edição: Édia Luciene Magalhães de Carvalho Neto - Coordenadora de Cerimonial

             Jacqueline Aparecida Barbosa da Silva - Assistente Parlamentar
o

Rua Assis Andrade, n  540 - Centro, Conselheiro Lafaiete/MG, CEP 36400-067

Tel.: (31) 3769-8104 - Fax: (31) 3769-8103

E-mail: cerimonial@conselheirolafaiete.mg.leg.br

Tiragem: 7.000 exemplares / Impressão: Gráfica Lafaiete 3763-5578

Diretor-Geral: Anderson Leonardo Tavares

ESTE PERIÓDICO ESTÁ DISPONÍVEL NA INTERNET NO ENDEREÇO: www.conselheirolafaiete.mg.leg.br

Conselheiro Lafaiete, sexta-feira, 28 de agosto de 2020

Sala 1004 – 10º Andar – Bairro Campo Comprido –  Curitiba – 
PR – CEP 81200-526

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

VALOR DA DESPESA: R$ 6.682,58 (seis mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos).

CONSELHEIRO LAFAIETE, 21 DE AGOSTO DE 2020.

VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE
- Presidente da Câmara -

/GCT/

oTERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N  027/2020

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 
100 (cem) máscaras de proteção personalizadas com o Brasão 
do Município para serem usadas durante as Sessões Solenes 
pelos Vereadores e Servidores desta Casa Legislativa, com 

ofundamento no inciso II, do artigo 24, da Lei Federal n  8.666, 
de 21 de junho de 1993, que dispõe que é dispensável a 
licitação para outros serviços e compras de valor até R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado nos autos do processo 

oadministrativo n  065/2020, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.

NOME DO CREDOR: LACIR ARAÚJO MAFIA JÚNIOR
CNPJ/CPF: 02.449.373/0001-70

o
ENDEREÇO: Avenida Furtado, n  312 – Bairro São Sebastião
Conselheiro Lafaiete - MG – CEP 36406-066

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

VALOR: R$ 790,00 (setecentos e noventa reais).

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 28 DE AGOSTO DE 
2020.

VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE
- Presidente da Câmara -

GCT/

o
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N  025/2020

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, 
cujo objeto é a contratação da Empresa INSTITUTO 
BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - 
IBAM, para renovação da assinatura anual do mencionado 
Instituto, por solicitação do Setor Jurídico da Câmara 
Municipal, por um período de 12 (doze) meses, com 

o
fundamento no inciso II, do artigo 24, da Lei Federal n  8.666, 
de 21 de junho de 1993, que dispõe que é dispensável a 
licitação para outros serviços e compras de valor até R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado nos autos do processo 

o
administrativo n  063/2020, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.

NOME DO CREDOR: INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
CNPJ/CPF: 33.645.482/0001-96

oENDEREÇO: Rua do Rosário, n  72 – Centro – Rio de Janeiro 
– RJ – CEP 20041-002
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

VALOR DA DESPESA: R$ 6.240,00 (seis mil, duzentos e 
quarenta reais).

CONSELHEIRO LAFAIETE, 21 DE AGOSTO DE 2020.
VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE

- Presidente da Câmara -
/GCT/

oTERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N  026/2020

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo 
especificada, cujo objeto é a contratação da Empresa NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., 
para assinatura, pelo período de 12 (doze) meses, para acesso 
aos serviços do sistema BANCO DE PREÇOS, ferramenta esta 
desenvolvida para pesquisas e comparação de preços 
praticados pela administração pública, a fim de subsidiar esta 
Casa Legislativa na aquisição e contratação de produtos e 
serviços, notadamente, na elaboração de pesquisas de preços 
praticados pelo mercado, bem como de termos de referência 
para processos licitatórios, com fundamento no inciso II, do 

o
artigo 24, da Lei Federal n  8.666, de 21 de junho de 1993, que 
dispõe que é dispensável a licitação para outros serviços e 
compras de valor até R$ 8.000,00 (oito mil reais), e em 
consonância com o Parecer Jurídico acostado nos autos do 

o
processo administrativo n  064/2020, exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal.

NOME DO CREDOR:  NP CAPACITAÇÃO E 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
CNPJ/CPF: 07.797.967/0001-95

o
ENDEREÇO: Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, n  111 – 


	Page 1
	Page 2

